
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   95Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 436/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Caio Anderson da Silva Dantas, ocupante 
do cargo em comissão de Secretário, estará afastado de suas atividades 
no período de 19 a 24/09/2022, conforme PORTARIA nº 247/2022/MPC/
PA, de 01/06/2022;
CONSIDERANDO o Memorando n. 50/2022 – PGC, de 02/09/2022 
(Protocolo PAE n. 2022/1129599), pelo qual o servidor Bruno Antony 
Dantas de Veiga Cabral, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, lotado na Procuradoria-Geral de Contas, é indicado para exercer 
o cargo em comissão de Secretário, cumulativamente com a Chefia de 
Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas no referido período;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para, de 19 a 24/09/2022, substituir o servidor Caio 
Anderson da Silva Dantas na Secretaria do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, em razão do afastamento do titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 02 de setembro de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 848347
PORTARIA N° 444/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1113484
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR A LOTAÇÃO do servidor JOÃO QUEMEL LIRA JÚNIOR, ma-
tricula nº 200272, para o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
– CEAF, com suporte ao Centro de Apoio Operacional – CAO.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de setembro de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 848294
PORTARIA N° 443/2022/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público 
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 
119/2022/MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1081458;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA 
COSTA, para participar do evento “I CONGRESSO AMBIENTAL DOS TRI-
BUNAIS DE CONTAS”, a ser realizado nos dias 15 e 16/09/2022, de forma 
presencial, em Manaus - AM, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao 
período de afastamento deferido, de 14 a 17/09/2022, na forma da Reso-
lução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de setembro de 2022.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 848290
PORTARIA N° 441/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1076621;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, matrícula: 200207, 
para participar do evento I CONGRESSO AMBIENTAL DOS TRIBUNAIS DE 
CONTAS, a ser realizado nos dias 15 e 16/09/2022, de forma presencial, 
em Manaus - AM, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período 
de afastamento deferido, de 14 a 17/09/2022, na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 01 de setembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 848287
PORTARIA N° 442/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1068048;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FELIPE SILVA ARRIVABENE, matrícula: 
200260, para participar do 6º CONGRESSO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA, 
CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS AQUISIÇÕES, a ser 
realizado nos dias 12 a 14/09/2022, de forma presencial, em Foz do 
Iguaçu - PR, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de 
afastamento deferido, de 11 a 15/09/2022, na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de setembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 848288
PORTARIA N° 438/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1067903;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, matrícu-

la: 200263, para participar do evento “6º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS AQUISI-
ÇÕES”, a ser realizado nos dias 12 a 14/09/2022, de forma presencial, em 
Foz do Iguaçu - PR, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao perí-
odo de afastamento deferido, de 11 a 15/09/2022, na forma da Resolução 
nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de setembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 848279
PORTARIA N° 439/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1079043;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT, 
matrícula: 200252, para participar do evento “6º CONGRESSO 
BRASILEIRO DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE 
RISCOS NAS AQUISIÇÕES”, a ser realizado nos dias 12 a 14/09/2022, 
de forma presencial, em Foz do Iguaçu - PR, 4,5 (quatro e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido, de 11 a 15/09/2022, 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de setembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 848282
PORTARIA N° 440/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1081546;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BEATRIZ ABITBOL DE OLIVEIRA, matrícula: 
200279, para participar do evento I CONGRESSO AMBIENTAL DOS 
TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 15 e 16/09/2022, de forma 
presencial, em Manaus - AM, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido, de 14 a 17/09/2022, na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 01 de setembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 848284
PORTARIA N° 446/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1095618;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 29/08/2022 o gozo de férias do servidor 
DARLAN DA COSTA REGO, matrícula nº 200108 referente ao período 
aquisitivo 30/06/2020 a 29/06/2021, concedido para o período de 23/08 a 
21/09/2022, por meio da PORTARIA nº 406/2022/MPC/PA, de 17/08/2022, 
ficando os 24 (vinte e quatro) dias remanescentes para serem usufruídos 
em momento oportuno.
Art. 2º Suspender o gozo de férias do referido servidor, referente ao período 
aquisitivo 30/06/2021 a 29/06/2022, concedido para o período de 22/09 a 
21/10/2022 por meio da PORTARIA nº 409/2022/MPC/PA, de 18/08/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação retroagindo 
seus efeitos a 29/08/2022.
Belém/PA, 02 de setembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 848299
PORTARIA N° 445/2022/MPC/PA
Regulamenta a operacionalização do benefício de Auxílio-Saúde, estabe-
lecido pela Resolução nº 19/2022 – MPC/PA – Colégio, de 17 de agosto 
de 2022.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Resolução nº 19/2022-MPC/PA, 
de 17 de agosto de 2022, que delega ao Procurador-Geral de Contas as 
atribuições de, mediante ato próprio, regulamentar e suprir as eventuais 
omissões e lacunas da Resolução, bem como dar regular operacionalização.
RESOLVE:
CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º A concessão do Auxílio-Saúde fica condicionada ao atendimento 
dos critérios estabelecidos nesta PORTARIA, bem como na Resolução nº 
19/2022 – MPC/PA – Colégio, de 17 de agosto de 2022.
Art. 2º As solicitações devem ser feitas em formulário específico e dirigidas 
ao Departamento de Gestão de Pessoas, a quem cumprirá a verificação do 
atendimento dos requisitos necessários para implementação do benefício.
Art. 3º Serão considerados dependentes aqueles listados no art. 6 da Reso-
lução nº 19/2022 – MPC/PA – Colégio, de 17 de agosto de 2022.
• 1º É presumida a dependência dos beneficiários contidos no art. 6º, I, II, III, 
IV da Resolução nº 19/2022 – MPC/PA – Colégio, de 17 de agosto de 2022.
• 2º A comprovação da relação entre o beneficiário e o dependente dar-
se-á por qualquer meio hábil à constatação do vínculo.
• 3º É dispensada a comprovação de que trata o parágrafo anterior quando se 
tratar de dependente cujos dados constam no cadastro funcional do requerente.
• 4º Na hipótese do art. 6º, V da resolução nº 19/2022 – MPC/PA – Colégio, 
de 17 de agosto de 2022, a dependência econômica poderá ser provada 
por meio de declaração de imposto de renda.


